f ¶ *Sed in his omnibus superamus, &c.* Has omnes tribulationes pro nihilo ducimus, propter eum qui nos tantum dilexit, vt etiam moreretur pro nobis.

Et quando pro eius nomine morimur, tunc maximè triumphamus: præsertim cum leue sit pro se pati, quod pro alijs Christus Dominus pati dignatus est.

g ¶ *Certus sum enim, quia neq; mors, neq; vita, &c.* Pro certo confido, quia nec si mihi quis mortem minetur, nec si vitâ promittat, nec si se angelum dicat à domino destinatum, nec si se angelorum principem mentiatur, nec si in præsentis honorem conferat, neque si polliceatur gloriam futurorum, neq; si virtutes operetur, nec si cælum promittat, & inferno detreat, vel profunditatem scientia suadere conetur, vnquam nos poterit à Christi secernere charitate.

h ¶ *Neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei.* Omnè penè creaturâ nominauit, & non fuit his cõtentus nisi addiderit, vt etiam si sit alia creatura, nec ipsa valeat separare.

i ¶ *Quæ est in Christo Iesu Domino nostro.* Deum diligit in Christo, cuius dilectio consistit in custodia mandatorum, sicut ipse ait: Si diligitis me, mandata mea seruate. Nec non imitationem amoris sui in fraterna charitate constituit, dicens: In hoc cognoscent homines: quia me discipuli estis, si dilexeritis inuicem. Et Ioannis ait, Si fratrem quem vides, non diligis, Deum quem non vides, quomodo potes diligere?

CAPVT IX.

Veritatem dico in Christo Iesu, &c. Contra Iudæos acturus, primum illis satisfacit: non se odij causa hæc dicere, sed amoris, eo quòd doleat illos nõ credere Christum, ad quos primum saluandos aduenerat. Quod autem dicit, se in Christo dicere veritatem, ostendit hominem baptizatum, qui per cõmunicationem corporis & sanguinis Christi in ipso manet, & ipse in illo, quicquid vel facit vel loquitur, in Christo eum loqui vel agere, cuius est membrum. Et

1. Ioan. 4. 2

quid quod est illatum iniuriæ fuerit, Christo similiter irrogari. Nam quod ait, Conscientiam sibi in hac parte testimonium perhibere, illum docet veritatem dicere, cuius cõscientiam in omnibus attestatur. Nec eum mendacij reum interna accusatione constituit. Item Apostolus se tristem dicit valde pro fratribus suis secundum carnem, qui dicit nullum nos separare à charitate Christi, scies se quando persecutor erat & optabat se anathema esse à Christo, vocatû à Christo secundum eius misericordiam, & volebat eos credere, & eadem misericordiam promereri.

l ¶ *Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo, &c.* Optabam aliquando cum persecuter Christum, non modò optare, sciebam quòd ipsorum essent hæc omnia. Sed postquam cognoui veritatem, dereliqui eos quos taliter diligebam, & ipsi nondum conuertuntur.

m ¶ *Qui Israelitæ, quorum adoptio est filiorum.* De ipsis enim dicebat, Filius meus primogenitus Israel.

n ¶ *Gloria & testamentum & legislatio.* Veteris latio, & noui promissio.

o ¶ *Et obsequium & promissa.* Hoc est ministeriū angelorum vel prophetarum.

p ¶ *Quorum patres.* Abraham, Isaac, & Iacob.

q ¶ *Ex quibus est Christus secundum carnem, &c.* Contra Manichæum, Photinum, & Arium, quia & ex Iudæis est secundum carnem, & Deus benedictus in sæcula, sicut & Thomas adorat & dicit, Deus meus, Deus meus. Quod ille confirmat, dicens, Quia vidisti, ideo credidisti.

r ¶ *Non autem quod exciderit verbum Dei.* Licet Apostolus doleat Iudæos excidisse à promissionis gratia, ostendit tamen non inane fuisse verbum Dei, & his promissa deberi, nõ qui secundum carnem ex Abraham Isaac & Israel nati sunt: sed qui seruantes fidem Patriarcharum, de quorum semine putantur. Item quia superius dixerat dolere se, quòd genus Israel proprio vitio excluderetur à regno, quorum hæc omnia fuerunt. Hic ostendit illos qui non credunt, non esse filios Abraham: ne omnibus Iudæis præiudicare putaretur, & obijceretur ei, Nunquid Deus mentitus est Abraham?

s ¶ *Non enim omnes qui ex circumcissione sunt Israel, hi sunt Israelitæ, neque qui semen sunt Abraham omnes filij.* Si non omnes, tamen aliquanti, & si non omnes Israelitæ, Israel sunt, sunt ergo ex gentibus aliquanti, in quibus non est dolus.

t ¶ *Sed in Isaac vocabitur tibi semen.* In solo Isaac vocati sunt, etiam tunc filij Abraham, non etiam in Ismael, cum & ipse ex eius stirpe descenderet. Item semen Isaac non isti qui secundum carnem nati sunt, sed hi qui secundum spiritum sunt, hoc est, secundum fidem Isaac. Qui enim talis, huius promissio est & adoptio filiorum. Habebat enim primogenitum Esau: & non est à Deo dilectus, nisi Isaac.

u ¶ *Id est non qui filij carnis, hi filij Dei, sed qui sunt promissionis, æstimantur in semine.* Ismael enim secundum carnalem vsum natus est ex ancilla: Isaac verò super naturam de senibus extropromissione Dei est generatus, ita nunc Christianos promissio facit filios Abraham, quam meruit fides, vt scilicet pater sit gentium plurimarum.

x ¶ *Promissionis enim verbum hoc est.* Hic ostendit posteriorem populum more Isaac esse repromissionis.

a ¶ Secun-

C

Exod. 4. f

D

Ioan. 20. g

D. HIERO
T. VI. 7. 8

a ¶ *Secundum hoc tempus veniam, & erit Sara filius.*] Antequam nasceremini, imò priusquam Rebecca Esau & Iacob vtero suo fundere, in Iacob dilexi vos: in Esau Idumæum odio habui. Quem locum Paulus Apostolus mystica disputatione euentillans, scriptum est ad Romanos: duo pariter testimonia de Genesi Malachiaq; coniungit. Sed & Rebecca de vno concubitu habens Isaac patrem nostrum. Nam cum nondum nati essent, aut aliquid egissent boni vel mali, vt secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocatione dictum est ei, Quia maior seruiet minori: Sicut scriptum est, Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Hoc enim quod dicitur, Sicut scriptum est, & ad Geneleos librum, & ad prophetam Malachiam refertur. Et non solum ait: Iacob dilexi antequam nasceretur: & odio habui Esau, priusquam ex matris vtero funderetur, sed in posteros eorum amorem meum & odium conseruauit. Odium in Esau, cuius mōtes qui appellatur Seir, redegin in solitudinē, & vrbes feci esse desertas, & a serpentibus ac bestijs obtineri.

b ¶ *Non solum autem illa, sed & Rebecca.*] Non solum autem Imael & Isaac, qui quamuis ex vno quidem patre, diuersa tamen matre sunt generati: non sunt vnum apud Deum, sed etiam Iacob & Esau, qui ex vno sunt de Rebecca nati concubitu antequam nascerentur, fidei sunt apud Deum merito separati, vt propositum Dei de eligendis bonis & relicitandis malis, etiam in presenti maneret. Ita ergo & nunc quos præfinit de gentibus credituros, elegit, & ex Israel reiecit incredulos.

c ¶ *Ex vno concubitu habens Isaac patrem nostrum.*] Que legitur primò geminos edidisse, in eo quali nouum aliquid accesserit, perterrita Deum interrogat.

d ¶ *Cum enim nondum nati fuissent, &c.*] Siue vt hoc significaret, quod modò etiam de geminis qui non credit abijciuntur.

e ¶ *Non ex operibus, sed ex vocatione dictum est ei.*] Præscientia Dei non præiudicat peccatores, si conuerti voluerint. Dicit enim per Ezechielem. Si dixerò peccatori, morte morieris, & ille conuersus iustitiam fecerit: vita viuet, & non morietur.

f ¶ *Quia maior seruiet minori.*] In Geneleos libro dictum est: Due gentes & duo populi in vtero tuo: & populus populum superabit, & maior seruiet minori. Ergo prophetia non de his est, qui secundum carnem sunt Iacob & Esau, sed de his qui futuri erant ex operibus boni & mali: & ex ipsis operibus aut odium Dei habere, aut misericordiam eius consequi.

g ¶ *Sicut scriptum est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui.*] Hoc autem quod dicitur, scriptum est, & ad Geneleos librum, & ad prophetam Malachiam pertinet. In Geneleos libro ad Rebecca dicitur, Due gentes & duo populi in vtero tuo. Vnde benè ostendit Apostolus promissiones non esse eorum, qui secundum carnem filij sunt Abrahamæ, sed eorum qui fidem patrum seruataque custodiunt.

h ¶ *Quid ergo dicemus? Nunquid iniquitas apud Deum? Absit.*] Timuit ne quod ipse propterea dixerat, vt probaret apud Deum prærogatiuam generis nil valere, siue iam tunc significatum posteriorem populum meliorem futurum, non intelligentes, putaret eum dicere, quòd alios Deus bonos faceret, alios malos, secundum ipsorum sententiam, quod erat iniquorum punire, qui non sua sponte peccassent, proponit sibi ex aduerso testimonia, quibus ipsi hoc affirmare solebāt. Quibus exemplis per breues subiectiones respondet, ostendens ita intelligi non posse.

i ¶ *Moyse enim dicit: Miserebor cui misereor, & misericordiam præstabo.*] Hoc recto sensu ita intelligitur. Illius miserebor

quem præcui posse misericordiam promereri, vt iam tunc illius sum misertus.

k ¶ *Cui miserebor.*] Econtrariò Iudæi sermo est, igitur non volentis, neq; currentis: Et iterum, Ergo cuius vult, miserebor: & quem vult, indurat. Non enim Apostolus tollit quod in propria voluntate habemus, qui superius dicit, Ignoras: quia bonitas Dei te ad penitentiam adducit? Et iterum Timotheo scribit: In magna autem domo, non solum sunt vasa aurca & argentea, sed & lignea & fictilia. Et quedam quidem in honorem, quedam in contumeliam. Si quis autem mundauerit se ab his, erit vas in honorem sanctificatum.

l ¶ *Igitur non volentis, neq; currentis, sed miserebor est Dei.*] Hoc loco Paulus Apostolus vique ad illum locum: Quid enim adhuc queritur? Voluntati enim eius quis resistere poterit? personam de contrario assumit, venientis & dicentis, non esse in nobis, aut rectè, aut malè agere, sed in Dei arbitrio constitutum, qui cuius vult, miserebor: & quem vult, indurat. Homo tu quis es qui contradicas Deo? Nunquid dicit signum ei qui se finxit, quid me fecisti sic? Nunc Apostolus contradicentem sibi superius increpat, ostendens hoc ipsum quod dicit: Cui vult miserebor: & quem vult, indurat: Et quid adhuc queritur? Voluntati enim eius quis resistere poterit? Ex hoc igitur demonstrat, eum esse proprii arbitrij vel voluntatis, quod si vt ipsi econtrariò venies dicit, Cuius vult, miserebor Deus; & quem vult, indurat, nihil differt, quòd figulus tractat in manibus, quòd fingendi ex se vas aliquid contradicere non potest, quid ex eo vult efficere. Hic autem in eo in quo contradicit, queritur de Dei voluntate, ostendit liberè esse arbitrij, qui audeat de Dei iudicio retractare. Item si nò est volentis, neque currentis, vt quidam putant: quare ipse currit, dicens: *Cursum consummaui.* Et alios vt currebant, adhortatus est, dicens, *Sic currite, vt omnes comprehendatis.* Vnde intelligitur, quia hic interrogatis voce vitur, & redarguentis potius, quam negantis.

m ¶ *Dicit, &c.*] Hoc & illi malè proponunt. Sed hic locus duobus modis à diuersis exponitur. Siue quod vnusquisque modù & finem peccatorum suorum implet vt puniatur, sicut Sodomita & Amorraei. Hic ergo iam modum excefferat, & ideo voluit Deus quasi de iam perituro alijs prouidere, vt populus eius agnosceret iustitiam ipsius atq; virtutem, vt nec peccaret, nec suos aduersarios vereretur. Tale est hoc quod in Pharaone gestum est: quale si medicus de cruciatu iam damnati rei multis inueniat sanitatem, causas inquirendo morborum. Vel si iudex cum possit criminofum statim punire, ad omnium timorem diuersis pœnis afficiat. Siue Dei patientia induratus est. Cessante enim plaga Dei durior fiebat: & quamuis sciret eum non conuerti, tamen etiam in ipso suam clementiam voluit demonstrare.

n ¶ *Ergo cuius vult, miserebor: & quem vult, indurat.*] Ergo si hoc sic intelligitur. Cuius vult, miserebor: & quem vult, indurat; quod satis iniquum est: & ita propositio vestra concluditur, vt dicatis malitia vestra, non vos esse causam, sed domini voluntatem, cui contradici non possit, sed resistit hic rationi vestra ipsa natura iustitiæ Dei.